Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Terça, 26 de Maio de 2020 Ano II - Edição n°0206 Página 1 de 5

SUMÁRIO
Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde  01

 PORTARIAS ................................ 01

 DESPACHOS ................................ 01

Anexos .................................... 03

___________________________

___________________________

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde

PORTARIAS

PORTARIA Nº 70/2020, DE 26 DE MAIO DE
2.020.

“Nomeia e dá posse a empregados públicos que
especifica e dá outras providências”

ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS,
Secretário Executivo do Consórcio Regional
Intermunicipal de Saúde – CRIS, usando das
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º – Fica nomeado e empossado o empregado
público Regina de Paula Domingues de
Vasconcellos, para o cargo de Técnico de
Enfermagem, ao Programa UPA de Tupã, na
classificação de nº 08, aprovada no concurso
público nº 04/2019, com data de exercício em

28/05/2020.

Art. 2º – A presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

Tupã/SP, em 26 de maio de 2.020.

ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS
Secretário Executivo do CRIS

___________________________

PORTARIA Nº 69/2020, DE 26 DE MAIO DE
2.020

“Nomeia e dá posse a empregados públicos que
especifica e dá outras providências”

ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS,
Secretário Executivo do Consórcio Regional
Intermunicipal de Saúde – CRIS, usando das
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º – Fica nomeado e empossado o empregado
público Thais Bonifácio Gonçalves, para o cargo de
Técnico de Enfermagem, ao Programa Residências
Terapêuticas de Tupã, na classificação de nº 42,
aprovada no concurso público nº 01/2017, com data
de exercício em 28/05/2020.

Art. 2º – A presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

Tupã/SP, em 26 de maio de 2.020.

ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS
Secretário Executivo do CRIS

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

                      Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Terça, 26 de Maio de 2020 Ano II - Edição n°0206 Página 2 de 5

___________________________

DESPACHOS

DESPACHO DA SECRETARIA EXECUTIVA

1. Ocorre que este Consórcio em suas atividades
administrativas e em relacionamento com terceiros,
pessoas jurídicas, sejam elas de direito público ou
privado, vem tendo dificuldades quanto à prova de
publicação do protocolo de intenções.

Compulsando os registros existentes não fora
encontrado prova de publicação de tal ato, seja em
jornal ou quadro de avisos, com certidão
comprobatória de tal ato administrativo.

Em Acórdão do Plenário nº 610/2016, o Tribunal
de Contas da União dispôs que a “[...] a publicação
de termos aditivos fora do prazo legal consiste em
defeito passível de convalidação, até mesmo
porque o art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, define a citada publicação
como condição de eficácia, e não de validade, dos
contratos e dos respectivos aditamentos.”

Neste sentido, sopesando o princípio da
publicidade versus o da eficiência (com vistas ao
não “bloqueio” ou “paralisia” das nossas atividades
administrativas) é o caso de republicação.

2. Ante o exposto, DECIDO republicar o ato
referido no Diário Oficial Eletrônico deste
Consórcio para os fins de convalidação, inclusive.

Tupã, 26 de maio de 2020.

ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS
SECRETÁRIO EXECUTIVO

___________________________

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

                      Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Terça, 26 de Maio de 2020 Ano II - Edição n°0206 Página 3 de 5

REPUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

                      Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Terça, 26 de Maio de 2020 Ano II - Edição n°0206 Página 4 de 5

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

                      Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Terça, 26 de Maio de 2020 Ano II - Edição n°0206 Página 5 de 5

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

		2020-05-26T16:29:15-0300
	ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS